

001E

BALANCETE TRIMESTRAL INDIVIDUAL - DESDE 01 DE ABRIL ATÉ 30 DE JUNHO DE 2022

Publicado conforme Aviso nº 5/2019 de 23 Agosto do Banco Nacional de Angola

Valores expressos em AKZ

Conta	Descrição	SALDO ACUMULADO ANTERIOR	DEBITO	CREDITO	SALDO ACUMULADO ACTUAL
1	ACTIVO	377 541 096 723	4 046 039 546 329	-4 063 611 426 027	359 969 217 024
110	CAIXA E DISPONIBILIDADES	37 115 510 771	715 335 921 498	-715 444 694 982	37 006 737 287
120	APL.BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUI. CRÉDITO	36 561 003 662	211 286 976 068	-217 574 343 963	30 273 635 767
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	88 253 776 727	84 037 410 906	-73 426 475 166	98 864 712 467
150	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	4 468 336 116	138 620 528 056	-138 211 684 558	4 877 179 614
160	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	65 058 886 119	-65 058 886 119	0
170	CRÉDITO A CLIENTES	137 961 406 379	1 604 510 762 404	-1 607 952 134 927	134 520 033 857
180	OUTROS ACTIVOS	40 510 907 305	1 194 576 091 438	-1 215 396 001 922	19 690 996 822
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	32 670 155 762	32 612 969 839	-30 547 204 391	34 735 921 210
2	PASSIVO	-334 842 264 431	3 610 633 278 790	-3 587 928 437 610	-312 137 423 252
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-275 007 300 329	2 013 320 832 288	-2 002 614 866 618	-264 301 334 659
220	REC BANCOS CENTRAIS E OUTRAS INSTITUIÇÕES CRÉDITO	-15 326 825 739	18 670 381 077	-19 977 691 865	-16 634 136 527
250	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-2 841 482 081	155 042 310 734	-155 549 300 417	-3 348 471 764
260	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	64 832 658 535	-64 832 658 535	0
270	PASSIVOS SUBORDINADOS	-5 426 416 869	1 381 724 251	-1 139 577 443	-5 184 270 061
280	OUTROS PASSIVOS	-32 664 010 362	1 356 927 382 370	-1 343 367 838 991	-19 104 466 983
290	PROVISÕES	-3 576 229 051	457 989 535	-446 503 741	-3 564 743 258
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-45 289 406 742	13 310 275 903	-13 003 528 780	-44 982 659 620
410	CAPITAL SOCIAL	-26 879 945 930	0	0	-26 879 945 930
430	RESERVAS	-10 813 124 113	9 030 397 389	-5 722 631 076	-7 505 357 800
435	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL	-13 168 980 810	229 554 980	-3 230 574 170	-16 170 000 000
450	RESULTADOS TRANSITADOS	-5 870 411 563	4 050 323 535	-4 050 323 535	-5 870 411 563
470	RESULTADO ALTERAÇÃO NAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS	11 372 141 983	0	0	11 372 141 983
480	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS TESOURARIA	70 913 690	0	0	70 913 690
5	RESULTADOS	2 590 574 451	120 913 630 873	-126 353 339 476	-2 849 134 152
510	RESULTADO OPERACIONAL	3 790 935 271	120 827 170 687	-126 304 187 031	-1 686 081 073
530	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	-1 200 360 820	86 460 186	-49 152 445	-1 163 053 080
8	CONTROLO INTERNO OPERAÇÕES	0	603 060 715 082	-603 060 715 082	0
859	CONTAS POSICAO CAMBIAL	0	603 060 715 082	-603 060 715 082	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	11 932 765 189 343	-11 932 765 189 343	0
910	CONTAS CONTROLO	583 232 540 213	11 451 688 291 789	-11 477 112 360 628	557 808 471 373
999	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-583 232 540 213	481 076 897 555	-455 652 828 715	-557 808 471 373